
PARTE SECONDA
ATTI DELLO STATO

E DI ALTRI ENTI PUBBLICI

DELIBERE DI ALTRI ENTI

CO.RE.COM. - Comitato Regionale per le Comunicazioni - CO.RE.RAT. - DELIBERA N. 24 - Seduta
del 23/09/08 - Legge 22 febbraio 2000 n.28 - Rimborso degli oneri sostenuti dalle emittenti televisive locali per la
trasmissione dei messaggi autogestiti relativi alle elezioni politiche - Anno 2008.

L’anno duemilaotto il giorno 23 del mese di settembre alle ore 9,00 il Comitato regionale per il servizio ra-
diotelevisivo della Campania, si è riunito presso la sede del Consiglio regionale della Campania Centro Direzio-
nale, is. F8 - Napoli, così costituito:

(omissis)

Risultano assenti i componenti Pasquino, Liucci, Mottola e Tardivo.

Relatore: Gazzillo.

PREMESSO che la legge 22 febbraio 2000, n.28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di
informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” all’art.4 prevede
che: “alle emittenti radiofoniche e televisive che accettano di trasmettere messaggi autogestiti a

titolo gratuito, nei termini e con le modalità di cui al comma 3, è riconosciuto un rimborso da parte dello
Stato nella misura definita entro il 31 gennaio di ogni anno con decreto del Ministro delle comunicazioni di con-
certo con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica...";

VISTO l’art.1 comma 1 del decreto ministeriale del 28 Marzo 2008, in corso di registrazione alla Corte dei Conti ,
con il quale è stato determinato il rimborso per ciascun messaggio autogestito per l’anno 2008 nella misura di euro 8,16
per le emittenti radiofoniche e di euro 24,47 per le emittenti televisive, indipendentemente dalla durata del messaggio;

VISTO il terzo comma dell’art.1 del citato decreto concernente l’attribuzione delle somme alle Regioni ed
alle Province autonome di Trento e Bolzano;

CONSIDERATO che con il predetto decreto alla Regione Campania è stata attribuita la quota di 326.110,22
euro, di cui euro 108.703,55 per le emittenti radio ed euro 217.406,67 per quelle televisive ;

VISTE le delibere n. 9 e 10 di questo Comitato, adottate nella seduta del 26 Marzo 2008 , concernente la ri-
partizione dei fondi relativi alle elezioni politiche, indette per i giorni 13 e 14 Aprile , ai sensi della richiamata
L.28/2000;

VISTA l’istruttoria effettuata dalla struttura di supporto all’attività Corerat-Corecom;

VISTA la documentazione presentata, relativa alle campagne elettorali politiche, annualità 2008, dalle se-
guenti emittenti televisive, a fianco delle quali è indicato il numero complessivo dei messaggi autogestiti asse-
gnati ed il relativo importo da liquidare:

ELEZIONI POLITICHE

MEDIA TV 119 MAG EURO 2.911,93
QUARTO CANALE 105 MAG EURO 2.569,35
RETE PIU’ ITALIA 42 MAG EURO 1.027,74
TELECLUB ITALIA 91 MAG EURO 2.226,77
VIDEONOLA 119 MAG EURO 2.911,93
TELEISCHIA 49 MAG EURO 1.199,03
PRIMA TIVVU’ 63 MAG EURO 1.541,61

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA -  N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008



RETESEI 77 MAG EURO 1.884,19
TELELIBERA 49 MAG EURO 1.199,03
NAPOLI 1 21 MAG EURO 513,87
TV OGGI 77 MAG EURO 1.884,19

per un totale di n. 812 messaggi autogestiti da rimborsare per l’importo complessivo di euro 19.869,64 ;

UDITA la relazione del componente Gazzillo;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

VISTA la legge 22 febbraio 2000, n.28;

VISTA la delibera n. 33/08//CSP dell’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni pubblicata sulla G.U. n
47 del 25 febbraio 2008;

VISTO il decreto ministeriale del 28 Marzo 2008, in corso di registrazione alla Corte dei Conti;

All’unanimità dei presenti,

DELIBERA

- per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati, ai sensi dell’art.4, comma 5, della
L.28/2000 e del decreto del 28 Marzo 2008 del Ministro delle Comunicazioni che alle emittenti televisive qui di se-
guito indicate siano liquidate le seguenti somme:

ELEZIONI AMMINISTRATIVE E BALLOTTAGGIO

MEDIA TV( amm. e ballot.) 150 MAG EURO 3.670,5
TELECLUB ITALIA (ballot.) 12 MAG EURO 293,64
RETESEI (amministr.) 20 MAG EURO 489,4
NAPOLI 1 ( ballott.) 36 MAG EURO 880,92

per un totale di n. 812 messaggi autogestiti da rimborsare per l’importo complessivo di euro 19.869,64 ;

- di inviare la presente delibera alla Giunta regionale - Settore Rapporti e collegamenti con il Consiglio re-
gionale - per gli adempimenti conseguenziali ed al BURC per la pubblicazione

Il Relatore Il Presidente
dott. Vincenzo Gazzillo Norberto Vitale

Il Dirigente
Fortuna Ernano

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 41 DEL 13 OTTOBRE 2008




